
1 

 

                                                                                                           
                           
 
    
      

 
 
 
 
 
                                    ----- 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

----- 

 
 
 
 

 
  

 
Θεσσαλονίκη, 12-06-2023 

Αριθμ. Πρωτ.  12718 

 

 
 

 
  

 

Προς: 
 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΑΕΙΦΟΡΙΑ (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) ΘΕΡΜΗΣ 
Υπόψη κ. Λουκία Λιθοξοΐδου  
Τηλ. 23960 61210 
kepea.thermis.livadi@gmail.com 

   

 
 

 
 

ΘΕΜΑ:  

 
 

Έγκριση υλοποίησης επιμορφωτικής συνάντησης με τίτλο «Εισαγωγή στην 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Κ.Ε.ΠΕ.Α. ΘΕΡΜΗΣ 

 

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Κεντρικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 
2. Το ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990),άρθρο111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 
3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3». 
4. Το ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

και ά.δ.» 5.Το ν.4823/03-08-2021 (Α΄136) με θέμα: «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση 
των εκπαιδευτικών και  άλλες διατάξεις». 

5. Το Π.Δ 79/2017 (ΦΕΚ 109 Α’) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων και Δημοτικών 
Σχολείων», Άρθρο 16 «Σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής». 

6. Το Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» 

7. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2) 
8. Το Π.Δ.84/17-07-2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών  

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/9-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33)Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (ΦΕΚ 8/τ.Β/2020) 
απόφαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ  
Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
---- 

 
 

 

  

 

 

 Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 
Τ.Κ. – Πόλη: 57001, Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες: Βαλέρια Σιαμίδου 
Τηλέφωνο: 2314 437640 
Ιστοσελίδα: http://kmaked.gr   
e-mail: kmakedpde@sch.gr  

  

 
 
 
 
 

mailto:kepea.thermis.livadi@gmail.com
http://kmaked.gr/
mailto:kmakedpde@sch.gr


2 

 

«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή 
Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 

10. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/03-04-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

11. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

12. Την υπό στοιχεία 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των 
Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπ’ αριθμ. Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( Β΄/3392) Υ.Α.. 

13. Την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/1058657/Δ1 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340 Β’ 16-10-2002) «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων… και των συλλόγων των διδασκόντων». 

14. Την υπό στοιχεία 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών 
των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.». 

15. Την υπό στοιχεία 108401/ΓΔ4/07-07-2015 Υ.Α. με θέμα: «Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών 
Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 

16. Τις διατάξεις που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των μαθητών/μαθητριών, 
όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. οικ. 55254/10-9-2021 (ΦΕΚ Β΄ 4187) και αρ. Δ1 
α/Γ.Π.οικ. 50908/07-09-2022 (ΦΕΚ Β’ 4695) Κ.Υ.Α., καθώς και (α )για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με 
αρ. πρωτ. Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και με την με αρ. πρωτ. 
Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. 
20833/ΓΔ4/12-02-2020 (Β΄ 456) Υ.Α. 

17. Τις διατάξεις (α) των άρθρων 18 και 88 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ Α’136/3-8-2021) και (β) του άρθρου 
123 του ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/Α 23-12-2021). 

18. Το με αριθμ. Φ11/148033/Δ7/29-11-2022 έγγραφο της Δ/νσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και 
Εκπαίδευσης για την Αειφορία του ΥΠΑΙΘ με θέμα: Διαδικασία Έγκρισης Εκπαιδευτικών Δράσεων 
των Κέντρων Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) 

19. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ11/944/Δ7/04-01-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ με θέμα: «Εκπαιδευτικές 
επισκέψεις και επιμορφωτικές δράσεις στα Κέντρα Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την 
Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) κατά το σχολικό έτος 2022-2023» 

20. Τη με αριθμ. πρωτ. 12848/29-07-2022 Διαπιστωτική Πράξη της Περιφερειακής Δ/νσης Εκπ/σης Κ. 
Μακεδονίας, με θέμα: «Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας». 

21. Το με αριθμ. πρωτ. 99/12-06-2023 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Θέρμης. 

Ε γ κ ρ ί ν ο υ μ ε  

την υλοποίηση της δια ζώσης επιμορφωτικής συνάντησης με τίτλο «Εισαγωγή στην 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» που διοργανώνεται από το Κ.Ε.ΠΕ.Α. Θέρμης. Η επιμορφωτική 
δράση διοργανώνεται στο πλαίσιο της Πράξης «Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) – 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (Β’ κύκλος)», το οποίο υλοποιείται μέσω του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» με τη 
συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

  
Η συνάντηση θα υλοποιηθεί την Τετάρτη 21 Ιουνίου 2023 και ώρα 09:00 με 12:00 στις 

εγκαταστάσεις του Γ.Ε.Λ. Αγίου Νικολάου Σιθωνίας και το πρόγραμμα της επιμορφωτικής 
συνάντησης θα είναι το ακόλουθο: 



3 

 

• 9:00 - 9:30 : Βασικές αρχές της Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία, 
Εισήγηση, Αλέξανδρος Οικονομίδης 

• 9:30 - 10:15 : Μεθοδολογικές προσεγγίσεις της Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την 
Αειφορία, Εισήγηση, Αλέξανδρος Οικονομίδης 

• 10.15 - 10:30 : Διάλειμμα 

• 10:30 - 12:00 : Σχεδιασμός προγράμματος, Εργαστήρι, Αλέξανδρος Οικονομίδης  

Στόχος της συνάντησης είναι να επιμορφωθούν οι εκπαιδευτικοί στις βασικές αρχές της 
Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία, να ενημερωθούν για τις βασικές μεθοδολογικές 
προσεγγίσεις και να σχεδιάσουν επί χάρτου ένα πρόγραμμα.  

Στην επιμορφωτική συνάντηση θα συμμετέχουν εκπαιδευτικοί του ΓΕΛ και του Γυμνασίου 
Αγίου Νικολάου σύμφωνα με τους επισυναπτόμενους πίνακες:  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής 

ΓΕΛ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
 

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΕ 
ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ ΕΥΦΗΜΙΑ ΠΕ06 

ΜΠΑΚΙΡΑ ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΕ02 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕ02 

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΠΕ02 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ ΠΕ02 

ΣΤΡΟΥΝΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΕ02 

ΧΑΤΖΗΝΤΑΝΟΥ ΑΝΝΑ ΠΕ02 

ΚΟΛΤΣΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΕ03 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ ΠΕ03 

ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΠΕ04.02 

ΡΑΣΟΥΛΗ ΟΛΓΑ ΠΕ04.04 

ΨΑΡΡΟΥ ΣΟΦΙΑ ΠΕ06 

ΣΙΜΟΥΛΗ ΒΑΛΕΝΤΙΝΑ ΠΕ80 

ΠΑΝΤΑΖΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΠΕ86 

ΓΚΟΥΒΕΛΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΕ11 

 

 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής 
ΓYMNAΣΙΟ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΕ 
ΜΠΙΖΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ03 

ΤΣΙΜΗΡΙΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ86 

ΚΑΜΠΑΝΗ ΜΑΡΙΑ ΠΕ02 

ΓΟΥΡΓΟΥΝΗ ΑΝΝΑ ΠΕ02 

ΠΕΤΡΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕ04.04 

ΣΙΑΚΑΒΑΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΕ11 

ΧΑΤΖΗΠΕΤΡΟΥ 
ΧΡΥΣΑΦΩ 
ΑΝΝΑ 

ΠΕ05 

 
 



4 

 

 

Οι μετακινήσεις των εκπαιδευτικών και των μαθητών/τριών να πραγματοποιούνται 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις, όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. 
οικ. 55254/10-9-2021 (ΦΕΚ Β΄ 4187) και αρ. Δ1 α/Γ.Π.οικ. 50908/07-09-2022 (ΦΕΚ Β’ 4695) 
Κ.Υ.Α. καθώς και (α) για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 
(ΦΕΚ Β΄2888) Υ.Α. και την με αρ. πρωτ. Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη 
Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. 20833/ΓΔ4/12-02-2020 (ΦΕΚ Β΄ 456) Υ.Α. 

 

Η ανωτέρω εκπαιδευτική δράση θα πραγματοποιηθεί χωρίς δαπάνη για το δημόσιο. 

 
 
 

 

ΗΜΕΡ.: ΗΜΕΡ.: ΗΜΕΡ.: 

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ 
ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

  

 

 

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής 

Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας 

 

 

Θωμάς Μπαχαράκης 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ.: 

1. Υ.ΠΑΙ.Θ., Γενική  Δ/νση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων και 

Εκπαίδευσης για την Αειφορία, Τμήμα Α’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία\ 

2. ΙΝΕΔΙΒΙΜ (kpe@inedivim.gr) 

3. Δ.Δ.Ε. Χαλκιδικής 
4. 1ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας 

5. Συμμετέχουσες σχολικές μονάδες (διά της αρμόδιας Δ.Δ.Ε.) 

             


		2023-06-12T11:34:31+0300




